
Pražské společenství obnovitelné energie
Na cestě k uhlíkové neutralitě

Ing. Jaroslav Klusák, Ph.D. 

Přeshraniční konference FOTOIVOLTAIKA

30. listopadu 2023, České Budějovice



Legislativa a ES v ČR 

Vyhláška 404/2022 Sb. o Pravidlech trhu s elektřinou (1.1.2023)

❑ sdílení elektřiny v bytových domech 

LEX OZE I - zákon 19/2023 Sb. (24.1.2023)

❑ do 50 kWp bez licence u ERÚ 

❑ do 50 kWp - není potřeba územní souhlas/stavební povolení

❑ OZE od 1 MW – veřejný zájem – není nutná změna ÚP 

LEX OZE II - zákon ?/2024 Sb. (2. čtení v PS)

❑ definuje dva typy energetických společenství, jejich práva a povinnosti

❑ aktivní zákazník – sdílení sám sobě, či v rámci skupiny zákazníků (10?)

❑ územní působnost a velikost ES – 3 ORP + 1000 OM

❑ postavení měst a obcí v ES? 



Klimatický plán hl. m. Prahy



Pražské společenství obnovitelné energie

❑    Zřízeno k 1. 10. 2021, činnost zahájena 1.2.2022

❑    Poskytování komplexních služeb, příprava, realizace a provoz výroben elektřiny

❑    Městské budovy, městské společnosti, městské části, BD i RD 

❑    Držitelem licencí - obchod s elektřinou, obchod s plynem, výroba elektřiny

❑    Připravovat nové projekty výroben OZE případně v kombinaci s úsporami energie

❑    Zajišťovat pro jejich realizaci vhodné financování s využitím dotačních zdrojů

❑    Provádět zadávací řízení na výběr zhotovitele výroben OZE a realizace úspor 
energie 

❑    Poskytovat odborný dohled nad samotnou výstavbou výroben OZE a realizací úspor 
energie 

❑    Provozovat výrobny OZE a energii jimi vyráběnou dodávat do odběrných míst 
zřizovatele



Naše cíle Naše cíle 

* Instalovaný výkon – průměr 5 až 200 kWp/objekt, podle typu

** kalkulováno při ceně silové elektřiny 5.000 Kč bez DPH/MWh 

2023 2024 2025 2026 2027 Celkem

počet objektů 35 155 320 445 680 1 635

plnění Klimatického plánu [%] 3 6 7 9 11 36

celková investice [mil. Kč] 86 330 480 645 870 2 511

získané externí zdroje [mil. Kč] 25 110 160 215 290 800

instalovaný výkon [MWp]* 3 9 14 20 29 75

výroba obnovitelné elektřiny [GWh/rok] 3,2 9,5 14,7 21,1 30,4 78,9

snížení emisí CO2 [tuny/rok] 1 195 3 586 5 578 7 969 11 555 29 883

úspory [mil. Kč/rok] ** 30,7 91,2 141,1 202,6 291,8 757,4



Co už máme za sebou při podání žádostí

✓ Žádost o licenci na obchod s elektřinou

✓ Žádost o licenci na výrobu elektrické energie

✓ Žádost o stavební povolení

✓ Žádost o schválení záměru na OPP

✓ Žádost o připojení k distribuční síti

✓ Žádost o poskytnutí dotace z Modernizačního fondu

✓ Žádost o poskytnutí dotace z Nová zelená úsporám

✓ Žádost o první paralelní připojení

✓ Žádost o registraci FVE u OTE

✓ Subjekt zúčtování

Získali jsme velkou kompetenci 



Smlouva o 
pachtu FVE 

Smlouva o 
pachtu FVE

Smlouva o 
pachtu 

FVE

Smlouva o 
dodávce elektřiny 

z FVE i od 
dodavatele

Smlouva o 
dodávce elektřiny 

z FVE (společné 
prostory/ 

v závislosti na 
vývoji legislativy 

na celé OM)

V závislosti na ostatních vztazích 
a vývoji legislativy

Poskytovatel 
dotace

BD/SVJ

Dodavatel 
realizace

ERÚ

Dodavatel 
elektřiny

Subjekt zajišťující 
zápočet přebytků

Podpora 
RES+

Licence výroba 
a obchod s 
elektřinou

Podpora 
NZÚ

Domácnosti

Dohoda o 
procesování 

přebytků

Podpora 
NZÚ

Žádost o 
podporu NZÚ – 

zpracovaná 
PSOE (podána v 
zastoupení ze 
strany PSOE)

Příspěvková 
organizace 

HMP

Smlouva na 
realizaci a 

provoz FVE 

Smlouva o 
výkupu elektřiny 
(přetoků, model 
bude upřesněn)

Smlouva o 
sdružených 

službách dodávky 
elektřiny (ZZVZ)

Žádost o 
podporu RES+

Žádost o podporu NZÚ – 
zpracovaná PSOE (podána v 
zastoupení ze strany PSOE)

HMP

Rámcová smlouva 
(realizace a servis) 

Prováděcí 
smlouva  

Distribuční 
společnost

Smlouva o 
připojení do DS



Finanční zdroje 

Rok 2022 získalo PSOE přímou podporu od Evropské investiční banky z programu ELENA ve výši   
45 mil. Kč. - projektová příprava pro budoucí investici ve výši cca 1 mld. Kč. 

Rok 2022 získalo PSOE přímou podporu z Modernizačního fondu na výstavbu fotovoltaik ve výši    
25 mil. Kč, - do r. 2025 investice ve výši cca 75-80 mil. Kč

Rok 2023 získalo PSOE přímou podporu z Modernizačního fondu pro Pražskou vodohospodářskou 
společnost a.s. ve výši 15 mil Kč, investice do r. 2025-2026 ve výši cca 50 mil. Kč.

Do programu RES+ č.4/2022 Modernizačního dokončováno 80 objektů předpokládaná výše 
podpory je 80 mil. Kč, investice do r. 2025-2026 ve výši cca 250 mil. Kč.

Z programu Nová zelená úsporám a během r. 2023 předpokládá pro bytové domy ve vlastnictví hl. 
m. Prahy podat žádosti o dotaci ve výši cca 15-20 mil. Kč, investice do r. 2025-2026 ve výši cca 40 - 
50 mil. Kč.

PSOE uspělo v roce 2023 i na poli dalšího mezinárodního projektu, kdy v mezinárodní výzvě LIFE 
s projektem  ECOEMPOWER - vytvoření jednotného kontaktního místa, kde mohou občané a 
zúčastněné strany získat informace a pomoc v oblasti zakládání energetických komunit. PSOE tak na 
výše uvedené období získá externí podporu na své činnosti ve výši 2,8 mil. Kč. 

Celkem externí podpora – 85 (168) mil. Kč; potenciální investice do r. 2026 – 1,4 mild. Kč. 



CRM



10/10

Rozvoj spolupráce 

❑    Městské BD, aktuálně dokončujeme 25 realizací 

❑    Botanická zahrada – nové budovy – 2x FVE, FVS pro Fata Morgana – výběr dodavatele 

❑    Městské části – 1,2,4,5,6,9,10,11,12,15,20, Dubeč, Dolní Měcholupy, Satalice, Vinoř

❑    Schválena dotace z první výzvy MoF – 21 budov, odbory MHMP

❑    Podána žádost na 64 objektů pro druhou výzvu ModF RES+  09/2023

❑    PVS a.s., vytypovaných 72 objektů, 9 připraveno k realizaci, přidělena dotace

❑    Pražské služby –  v realizaci celkem 1 MWh, 3 lokality

❑    Správa služeb HMP – areál Kundratka

❑    Hudební divadlo v Karlíně, Divadlo pod Palmovkou

❑    Lesy HMP, 8 objektů, návrh FVE, žádost RES+ 

❑    MŠ, ZŠ, úřady, policie, hasiči, centra, DPS



Památková ochrana

❑ Komunikace s OPP

❑ Vypracována metodika 

❑ Zahájena jednání ke konkrétním objektům  

V mimořádných případech, při citlivém řešení, lze instalaci fotovoltaických 
systémů zvážit s ohledem na konkrétní návrh a specifické hodnoty 
památky



Památková ochrana

❑ HD Karlín

❑ DPZP Palata

❑ Sokol Nusle 

Méně návštěv s koncem: 
„nelze“

„neznám –škrtám“

„nesmí být vidět“

…ani z letadla

„ekologický přínos je sporný“

HD Karlín

DPZP Palata

Sokol Nusle 



Fotovoltaika krásná

Památková ochrana

Gloucester Cathedral, UK

Aula Pierluigi Nervi, Vatican, UNESCO

Strand Church, Norsko

Natural History Museum, Vídeň



BD, SVJ, soukromí vlastníci, RD

❑  registrace na www.prazskespolecenstvi.cz

❑  cca 450 poptávek, kalkulace, nabídky

❑   120 v různém stupni rozpracovanosti

❑   cca 10 připraveno k uzavření smluv

❑   NZÚ – nové podmínky od 19.9. 2023

❑   intenzivní příprava na komunitní energetiku

http://www.prazskespolecenstvi.cz/


Vybrané realizace na BD

Ulice Šedova, Arnošta Valenty

▪ Celkem 6x FVE o celkovém výkonu 60 kWp

▪ Jižní orientace FVE

▪ Dokončeno 3Q/2023

▪ Zprovoznění 4Q/2023
 



Vybrané realizace na BD

Ulice Ocelkova, Šedova
▪ Celkem 6x FVE o celkovém výkonu 90 kWp

▪ Jižní orientace FVE

▪ Dokončeno 3Q/2023

▪ Zprovoznění 4Q/2023
 



Vybrané realizace na BD

Ulice Arnošta Valenty, Bryxova, Hlaďova – Černý Most

▪ Celkem 8x FVE o celkovém výkonu 107 kWp

▪ Východ západní orientace FVE

▪ Dokončeno 3Q/2023

▪ Zprovoznění 4Q/2023



Děkuji za pozornost

Připojte se… 
www.prazskespolecenstvi.cz


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6: Získali jsme velkou kompetenci 
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18

